olduğu; bu Cuma günü,
halkın hangisini isterler ise Karay/Kabataş, Yakacık/Alankent ve Hükümet
Yanı/Aybastı Merkez camilerinden birine dinî öğütler dinlemeye koşmaları-

27Bu eser, muhtemelen Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Ali b. Mu-

hammed b. el-Hüseyin b. Abdilkerîm el-Pezdevî’nin (öl. 482/1089) eseridir. Eserin
asıl adı Keşfü’l-Estar olmalıdır. Bkz. Bedir-Koca 2007: 264.

28 O dönemin ulema biyografileri okunursa bu tür olayların yaygın olduğu
görülecektir.

29Gurulkan 2013: 92-94.

Mustafa Asım’ın köyünün bağlı olduğu Aybastı Nahiyesinde 1879’da

rüşdiye yoktu. Burada yirmi sekiz İslam mektebi, beş tane de medrese
bulunuyordu (TVS-1879-11: 251). 1834 Nüfus Defteri’ne göre, bunların ikisi

2 Bu konularda çok araştırma yapıldı. Bkz. Koçer 1970, Kodaman 1980,

Tekeli – İlkin 1993.
3 On yıl önce 1286/1869 yılında, Trabzon vilayetinde toplam 686 medrese,

325 müderris vardı (TVS-1869-I: 70-78; Köksal 2016: 738). Medrese sayısı müderris
sayısının iki katından fazla gözüküyor. Bina olduğu halde demek ki hoca yoktu. 1881
yılı Salnamesine göre okul sayıları azalmıştır. Hristiyan mektebi 158’e, İslam mektebi
798’e, medrese sayısı ise 72’ye inmiştir (TVS-1881-12: 283-297). Herhalde
nizamnamelere uygun olmayan ya da ayakta kalacak maddi imkân ve öğretim elemanı
bulamayan okullar kapatılmış olmalıdır. Ancak 1305/1888 tarihli salnameye göre
medreselerin sayısı yine artmış 190’a ulaşmıştır (TVS-1305-13: 124-131).

4 Bu rüşdiyeler Trabzon, Rize, Giresun, Samsun, Çarşamba, Ünye, Niksar,
Ordu, Akköy, Bafra, Hopa, Tirebolu ve Kelkit’te idi.

Safalık köyünde idi. Çonkara, Esenli ve Yakacık köylerinde de birer medrese
vardı5. Ancak 1305/1888 tarihli Salname (13: 24) sayesinde, bunlardan üçünün
kaybolduğunu, geriye kalanlardan birinin Esenli Medresesi, diğerinin ise
Hoşkadem Medresesi6 olduğunu, ilkinde otuz, ikincisinde otuz bir talebe
bulunduğunu biliyoruz.

Belgemizde, boyle bir tanr1-insan ili§kisinin, "Tanr1'ya tam imam ve O'ndan ba§ka hic;:bir k.imseden ve nesneden beklenti ic;:inde olunmamasm1 gerektirdigi" vurgulanmaktadir ki, boyle bir duru§, bilincin uyaruk tutulmasmda ve insan §ahsiyetinin olu§masmda son derece onemlidir. Bu ilke, "takva" ayetlerine12

iciizet. Bu icazetin dili Arap9a olup 20 sayfadan ibarettir. Altm yald1zhd1r. Tarihi: Evahir-i Cernaziyelahire 1319 / 1901. Kendisi rniiderris olarak gorev yaparken 1911 y1lmda bir ba�ka icazet daha alrn1�t1I: Bayezid Carnii Miiderrisi Mustafa As1m Efendi ibn Mehernmed el-Aybasd1yyii'l-Orduvi'nin, Bagdad Mercaniye Miiderrisi Ali Alaeddin ibn Numan Hayreddin bin Mahmud !;,ehabeddin el-Alfisi el-Bagdadi'den aldtgi icazet.